
           ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

MUNICIPIUL CARANSEBEŞ 

      CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                 PROCES-VERBAL 

 

           Încheiat astăzi, 27.03.2025 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului 

Caransebeş convocată de îndată prin Dispoziţia nr.127/21.03.2025  a Primarului municipiului 

Caransebeş, prin care se propune ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 

municipiului Caransebeş convocată de îndată în data de 27.03.2025. 

           În conformitate cu dispoziţiile art.133, alin.(1), art. 134, alin. (1), lit.a) , alin. (5), convocarea 

Consiliului Local s-a făcut în scris, prin grija Secretarului general al municipiului Caransebeş, 

precizându-se data, ora, locul desfăşurării şedinţei si proiectul ordinii de zi a acesteia. 

           Proiectul ordinii de zi a fost adus la cunoştinţa locuitorilor municipiului Caransebeş prin mass-

media locală şi prin afişare la sediul Consiliului Local al municipiului Caransebeş. 

           La şedinţă participă  doamna Ana Bratu  secretarul general al municipiului Caransebes și sunt 

prezenți 19 consilieri locali. 

 De asemenea, sunt prezenţi şi reprezentanţi ai mass-mediei locale. 

 Şedinţa este publică şi lucrările se desfasura în limba română. 

           Secretarul general al municipiului Caransebes constată că sunt îndeplinite condiţiile art.137, 

alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

şedinţa Consiliului Local fiind legal constituită. 

 

                                                          PROIECTUL ORDINII DE ZI 

a sedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, convocată de îndată în data 

de 27.03.2025 
 

  1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din 

data de 27.03.2025. 

 

 2.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 

Caransebeş, convocata de indata, in data de 20.03.2025. 

 

3.- Proiect de hotarare privind completarea anexei nr.1 la H.C.L. nr. 130 din 23.05.2022, privind 

aprobarea procedurii de inchiriere prin atribuire directa a pajistilor. 

 

       Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                            

              Prezintă: Comisia de specialitate nr.1 

 

4.- Proiect de hotărâre privind  modificarea și completarea Regulamentului de organizare si 

funcționare al Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Caransebeș. 

 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.1 

 

5.- Proiect de hotarare privind Organizarea Festivalului ,, Ruga de la Oras ” in perioada 24-27 aprilie 

2025, in Piata General Ioan Dragalina din municipiul Caransebes. 



 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                              Prezintă: Comisia de specialitate 

nr.1 

 

 6.- Proiect de hotarare privind solutionarea cererilor de atribuire a unei suprafete de teren, in 

folosinta gratuita, in baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 

locuinte. 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.1 

 

7.- Proiect de hotarare privind retragerea dreptului de folosinta gratuita asupra unor terenuri atribuite 

in baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte, ca urmare 

a neinceperii lucrarilor de construcție de către beneficiari. 

 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.1 

 

8.- Proiect de hotarare privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru lucrarea ,, CENTRU DE 

ZI ASISTENȚĂ ȘI RECUPERARE PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ȘI UNITAȚI DE INGRIJIRE LA 

DOMICILIU",  strada Miron Cristea. 

 

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.1 

9.- Proiect de hotarare privind modificarea și completarea Regulamentului privind comercializarea 

produselor și serviciilor  de piața pe raza municpiului Caransebes. 

          

       Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.3 

 

10.- Proiect de hotarare privind desemnarea a doi consilieri locali care vor avea calitatea de 

evaluatori in cadrul comisiei de evaluare a performantelor profesionale individuale ale Secretarului 

General al municipiului Caransebes. 

 

                                                 Iniţiator: Primarul municipiului 

Caransebes                                                                                               Prezintă: Comisia de 

specialitate nr.5 

 

11. Prezentarea Raportului privind starea economică, socială și de mediu a municipiului Caransebeș pe 

anul 2024. 

    

 

12. Prezentarea Raportului de activitate al Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta Caransebes 

pe anul 2024. 

 



13. Informare cu privire la Raportul de evaluare a capacitatii de aparare impotriva incendiilor. 

 

 

          

 14. - Întrebări.Interpelari. 

 15.- Diverse. 

    

 

 

Punctul 1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, 

din data de 27.03.2025. 

Domnul Primar propune completarera ordinii de zi cu urmatoarele proiecte : 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea Listei proiectelor prioritare din SIDU selectate de UAT 

pentru depunere în cadrul apelului de proiecte aferent Intervenției Regionale 3.1.A,  Eficiență 

energetică în clădiri rezidențiale. 

2. Proiect de hotarare privind modificarea si completarea actului constitutiv al  S.C. POL-COM 

CARANSEBES S.R.L. 

3. Proiect de hotarare privind respingerea plangerii prealabile formulata de catre SC DUMY&NICO 

MAGNETIC SRL, inregistrata sub numarul 3862/7/26.02.2025, prin care se solicita revocarea 

HCLnr.244/18.11.2024. 

Se supune la vot completarea ordinii de zi cu aceste proiecte și se aprobă  în unaninimitate de voturi din 

cei prezenți. 

Se supune la vot ordinea de zi cu completarile aduse și se aprobă  în unaninimitate de voturi din cei 

prezenți. 

Punctul 2.- Aprobarea procesului verbal al sedintei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 

Caransebes, convocata de îndată  din data de 20.03.2025. 

Se supune la vot procesul-verbal și se aprobă  în unaninimitate de voturi din cei prezenți. 

Punctul 3.- Proiect de hotărâre privind completarea anexei nr.1 la H.C.L. nr. 130 din 23.05.2022, privind 

aprobarea procedurii de inchiriere prin atribuire directa a pajistilor. 

Domnul Primar retrage punctul 3 de pe ordinea de zi. 

Punctul 4.- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare si 

funcționare al Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Caransebeș. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unaninimitate de voturi din cei prezenți. 

Punctul 5.- Proiect de hotărâre privind Organizarea Festivalului ,, Ruga de la Oras ” in perioada 24-

27 aprilie 2025, in Piata General Ioan Dragalina din municipiul Caransebes. 

Domnul Tiuch Ovidiu atrage atentia ca doamna director a Casei de Cultura iarasi nu se afla in sala. 

Domnul Curelea Dragos spune ca nici de la Transal,iarasi nu a venit nimeni. 

Domnul Hrimiuc Corneliu precizeaza ca avem 3 tarife, toate la fel. 

Domnul Tiuch Ovidiu spune ca sunt ridicate preturile si ca trebui sa tinem cont si de comercianti. 

Domnul Primar spune ca, oricum nu suntem pe plus la acest gen de evenimente, la fel este si cu 

cinematograful, la fel si Serbarile Cetatii sau patinoarul, dar lumea cere acest lucru, iar pretul comparativ 

cu orasul nu este asa de mult, comerciantii vin oricum mai devreme. 

Cetatenii cer aceste lucruri iar noi trebuie sa le oferim. 

Domnul Tiuch Ovidiu intreaba de ce nu a putut sa  primeasca bugetul detaliat. 

Domnul Primar precizeza ca poate sa il detalieze . 

Domnul Curelea spune ca ar fi fost bine daca era un buget pentru Ruga. 

Domnul Primar spune ca banii oferiti de Primarie sunt 250.000 lei, o sa fie doar 3 zile cu muzica, iar 

daca incasarile sunt mai mari, pot face ce vor. 

Domnul Hrimiuc ridica din nou problema toaletelor publice la aceste evenimente. 



Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unaninimitate de voturi din cei prezenți. 

Punctul 6.- Proiect de hotărâre privind solutionarea cererilor de atribuire a unei suprafete de teren, in 

folosinta gratuita, in baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei 

locuinte. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu majoritate de voturi din cei prezenți, cu 17 voturi 

pentru. Doamna Izvernari Ramona - Nicoleta  și domnul Ispas Arin nu voteaza. 

Punctul 7.- Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinta gratuita asupra unor terenuri 

atribuite in baza Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte, ca 

urmare a neinceperii lucrarilor de construcție de către beneficiari. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu majoritate de voturi din cei prezenți, cu 17 voturi 

pentru. Doamna Izvernari Ramona - Nicoleta  și domnul Ispas Arin nu voteaza. 

Punctul 8.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru lucrarea ,, 

CENTRU DE ZI ASISTENȚĂ ȘI RECUPERARE PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ȘI UNITAȚI DE 

INGRIJIRE LA DOMICILIU",  strada Miron Cristea. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu majoritate de voturi din cei prezenți, cu 18 voturi 

pentru. Doamna Izvernari Ramona - Nicoleta  nu voteaza. 

Punctul 9.- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Regulamentului privind 

comercializarea produselor și serviciilor  de piața pe raza municpiului Caransebes.          

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unaninimitate de voturi din cei prezenți. 

Punctul 10.- Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali care vor avea calitatea de 

evaluatori in cadrul comisiei de evaluare a performantelor profesionale individuale ale Secretarului 

General al municipiului Caransebes. 

Domnul Primar propune pe domnul Marin Nedelcu si pe domnul Purdescu Alin Sebastian. 

Domnul  Purdescu Alin Sebastian se recuza. 

Domnul Primar propune pe domnul Curelea Dragos Constantin. 

Se completeaza buletinele de vot cu propunerile făcute și doamna Muntean Mihaela invita consilierii în 

ordinea alfabetica pentru a vota. 

După exercitarea votului, comisia de numarare a voturilor se retrage pentru a numara voturile, după 

care revine în sala de sedinta și anunța rezultatul votului secret: 

Domnul Nedelcu Marin – 19 voturi pentru 

Domnul Curelea Dragos Constantin – 19 voturi pentru.   

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unaninimitate de voturi din cei prezenți. 

Punctul 1 peste ordinea de zi.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei proiectelor prioritare din 

SIDU selectate de UAT pentru depunere în cadrul apelului de proiecte aferent Intervenției Regionale 

3.1.A,  Eficiență energetică în clădiri rezidențiale. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unaninimitate de voturi din cei prezenți. 

Punctul 2 peste ordinea de zi .- Proiect de hotărâre privind  modificarea si completarea actului 

constitutiv al  S.C. POL-COM CARANSEBES S.R.L. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unaninimitate de voturi din cei prezenți. 

Punctul 3 peste ordinea de zi.- Proiect de hotărâre privind respingerea plangerii prealabile formulata de 

catre SC DUMY&NICO MAGNETIC SRL, inregistrata sub numarul 3862/7/26.02.2025, prin care se 

solicita revocarea HCL nr.244/18.11.2024. 

Domnul Balan Liviu Sorin anunta ca nu voteaza. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se respinge cu 10 voturi împotriva  din partea domnilor 

Nedelcu Marin, Trion Emil -Alexandru, Bojin Simion, Fugaru Georgeta -Mirabela, Găina Aida, 

Sabadis Ionel -Adreian, Stefaroi Iulian Vlad, Hheghedis Dumitru -Marius,  Izvernari Ramona -

Nicoleta, Ispas Arin,  1 vot pentru,  din partea domnului Dascalu Valentin și 7 abtineri  din partea 

domnilor Purdescu Alin, Corduneanu Marian, Muntean Mihaela, Codreanu Ion, Tiuch Ovidiu, Hrimiuc 

Corneliu și Curelea Dragos -Constantin . 



Doamna secretar general precizeaza ca  respingerea proiectului de hotărâre nu are nicio relevanta. 

Repingerea acestui proiect, nu însemna aprobarea plangerii prealabile. 

 14. - Întrebări.Interpelari. 

 15.- Diverse. 

 I se da cuvântul domnului Putica Gherga Constantin Cosmin, om de afaceri, care își desfășoară 

activitatea în apropierea deponeului de gunoi din cartierul Pipirig, care atrage atentia cu privire la gunoiul 

de pe strada Padeșului. Precizeaza ca de 15 ani se aude că se va închide acest deponeu care este focar de 

infectie . 

 Domnul Primar spune ca problema cea mai mare este vara, când e cald si întreabă de ce nu a venit 

niciodată să îi semnaleze aceasta problema, care este moștenita. Se va consulte situația loturilor de teren 

din Caransebeș pentru a identifica o altă locație pentru depozitarea gunoiului. 

 Domnul Primar se adreseaza consilierilor liberali să găsească soluții, pentru că problemele au apărut 

de la colegul lor Ovidiu Chimigeriu. Locul a fost curățat de mai multe ori cu ajutorul Primăriei care a 

venit cu infuzie de bani la Transal, însă, iată că situația se repetă. Singura diferență este că acum cantitatea 

de gunoi este mai mică. 

 Doamna Mihaela Muntean  multumeşte colegilor consilieri pentru prezenţă, apoi declară închise 

lucrările şedinţei. Şedinţa a fost publică și s-a incheiat la ora 17.30, drept pentru care s-a încheiat 

prezentul proces-verbal într-un singur exemplar. 

 

 

                                                            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                                                         LS. Consilier, Mihaela Muntean 

 

 

 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                 SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                                                                                        CARANSEBEȘ 

 

                                                                                                             Ana Bratu 

 

 

                                                           ÎNTOCMIT 

 

                                                       Vetuta Dumbrava 


